

Số: ~~427~~/KH-ĐHĐL

Lâm Đồng, ngày 6 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19
tại Trường Đại học Đà Lạt

Thực hiện công điện số 570/CD-TTg ngày 02/05/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Thực hiện công điện số 583/CD-BYT ngày 02/05/2021 của Bộ Y tế về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ công văn số 1743/BGDĐT-GDTC ngày 29 tháng 04 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19;

Căn cứ công văn số 2703/UBND-VX3 ngày 03 tháng 05 năm 2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện nay;

Căn cứ thông báo số 414/TB-ĐHĐL ngày 01 tháng 05 năm 2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Đà Lạt về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại Trường Đại học Đà Lạt;

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, Trường Đại học Đà Lạt xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Trường Đại học Đà Lạt, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC**1.1. Mục đích, yêu cầu**

- Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của cán bộ, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong Trường.
- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.
- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong Trường hiểu biết về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19.

1.2. Nguyên tắc

Tuân thủ theo hướng dẫn của cơ quan y tế các cấp về công tác phòng, chống và ngăn ngừa lây lan dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona.

Viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong Trường phải có ý thức tự bảo vệ bản thân và nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cũng như làm tốt nhiệm vụ cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

2.1. Thời gian: Từ tháng 05/2021.

2.2. Địa điểm: Tại Trường Đại học Đà Lạt.

2.3. Đối tượng áp dụng: Viên chức, người lao động, học viên và sinh viên.

III. KỊCH BẢN GIẢ ĐỊNH VÀ GIẢI PHÁP ỨNG PHÓ

Quy trình xử lý sẽ thực hiện tùy theo các tình huống cụ thể sau đây:

3.1. Tình huống 1. Chưa ghi nhận trường hợp bệnh trong nhà trường

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần các văn bản đã ban hành. Xây dựng công tác phòng chống dịch bệnh có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị để triển khai.

- Ban chỉ đạo giám sát các hoạt động nâng cao nhận thức và tăng cường theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong Trường.

- Ban chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để viên chức, người lao động, học viên và sinh viên yên tâm, không hoang mang lo lắng và tiếp tục tăng cường giám sát các trường hợp có các biểu hiện nghi ngờ nhiễm Covid-19.

- Tổ chức phun thuốc khử khuẩn toàn bộ phòng làm việc, phòng học, khu nội trú, cầu thang, khu vực vệ sinh, thư viện, căn-tin, khuôn viên Trường.

- Cung cấp nước sát khuẩn tay cho các đơn vị.

- Yêu cầu toàn thể viên chức, người lao động, học viên và sinh viên, khách ra vào cơ quan đều phải đeo khẩu trang, sát khuẩn.

- Các đơn vị trực thuộc Trường phối hợp chặt chẽ với bộ phận y tế Trường và Trạm y tế phường 8, Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Lạt theo dõi tình hình dịch bệnh và sự lan truyền của dịch bệnh Covid-19 tại các quốc gia trên thế giới và các tỉnh hiện đang bùng phát dịch tại Việt Nam.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc phòng dịch, hóa chất, trang thiết bị cho công tác phòng chống dịch, tăng cường kiểm tra vệ sinh y tế trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Theo dõi sát tình hình dịch bệnh và báo cáo kịp thời tình hình chuyển biến dịch bệnh về Ban chỉ đạo phòng chống dịch của Trường.

- Quản lý và hướng dẫn cách phòng bệnh, tự theo dõi sức khỏe những sinh viên đến từ vùng dịch đã được y tế địa phương thông báo.

- Khi có trường hợp nghi ngờ viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra thì phối hợp với Trạm y tế phường 8 và Trung tâm kiểm soát dịch bệnh thành phố Đà Lạt và cơ quan chức năng để có biện pháp xử lý.

3.2. Tình huống 2. Xuất hiện trường hợp nghi nhiễm Covid-19 hoặc có tiếp xúc gần với F0, F1.

Khi có trường hợp nghi nhiễm Covid-19 hoặc có tiếp xúc gần với F0, F1, thì thực hiện các bước sau:

Bước 1: Giám sát và phát hiện

- Người nghi ngờ mắc bệnh phải báo cáo ngay với giảng viên chủ nhiệm, BCN Khoa, Bộ phận y tế của Trường.

- Người nghi ngờ mắc bệnh tự áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh (đeo khẩu trang, hạn chế giao tiếp, cách ly với mọi người) trong thời gian chờ xử lý.

Bước 2: Bộ phận y tế khi nhận được thông báo

- Báo cáo ngay với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Trường.

- Đảm bảo vật tư y tế nhanh chóng đến địa điểm được thông báo có người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh đưa về khu cách ly tạm thời của Trường (Khu B7).

- Đề nghị người nghi mắc tự áp dụng các biện pháp hạn chế giao tiếp, cách ly trong thời gian chờ xử lý và tuyệt đối tuân thủ hướng dẫn của bộ phận y tế.

- Phòng Tổ chức – Hành chính phối hợp với Phòng Chính trị và Công tác sinh viên thông báo Trạm y tế phường 8, Trung tâm kiểm soát bệnh thành phố Đà Lạt để sẵn sàng di chuyển người nghi nhiễm Covid-19 tới nơi điều trị và cách ly tập trung.

Bước 3: Khoa/phòng/GVCN khi nhận được thông báo

- Phối hợp với Ban cán sự lớp/Lãnh đạo đơn vị tổng hợp danh sách viên chức, người lao động, học viên và sinh viên có mặt trong lớp học/đơn vị có người nghi ngờ mắc bệnh hoặc mắc bệnh để báo cáo Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của Trường để xin ý kiến chỉ đạo tiếp theo.

- Phối hợp với y tế địa phương triển khai các biện pháp cách ly, khử trùng xử lý triệt để các ổ dịch tại Trường, quản lý chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi tình hình sức khỏe những trường hợp tiếp xúc.

Bước 4: Tiến hành khử trùng

- Phòng Cơ sở vật chất tiến hành khử trùng, tiêu độc khoanh vùng nơi ở của người nghi nhiễm hoặc nhiễm bệnh và khuôn viên Trường.

Bước 5: Ban chỉ đạo theo dõi chặt chẽ việc chăm sóc sức khỏe viên chức, người lao động học viên và sinh viên trong Trường, tổ chức họp/hội ý hằng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với cơ quan y tế địa phương trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống lây lan dịch bệnh.

Bước 6: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp các thông tin để viên chức, người lao động, học viên và sinh viên bình tĩnh, không hoang mang lo lắng.

3.3. Tình huống 3. Khi phát hiện trường hợp nhiễm bệnh

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương để khoanh vùng ổ dịch và thực hiện ngay công tác khử trùng, tiêu độc theo quy định của ngành y tế, đảm bảo môi trường sạch sẽ và an toàn.

- Ban chỉ đạo theo dõi chặt chẽ việc chăm sóc sức khỏe viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong Trường, tổ chức họp/hội ý hằng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với cơ quan y tế địa phương trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong Trường và cộng đồng trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động đào tạo trực tuyến để đảm bảo kịp thời tiến độ theo kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc và thường xuyên báo các tình hình diễn biến của dịch bệnh đến Trạm y tế phường 8 và Trung tâm kiểm soát dịch bệnh thành phố Đà Lạt để nhận được sự chỉ đạo kịp thời và trực tiếp những biện pháp phòng chống lây lan dịch.

- Thực hiện báo cáo hàng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh theo quy định và theo yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Trưởng các đơn vị: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình về dịch bệnh, sức khỏe của viên chức, người lao động, học viên và sinh viên do đơn vị quản lý, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo khi có tình huống xảy ra.

4.2. Phòng Tổ chức – Hành chính:

- Thường trực tiếp nhận thông tin, là đầu mối triển khai quy trình xử lý.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực từ các đơn vị thuộc Trường tham gia vào hoạt động phòng, chống dịch bệnh khi được huy động.

- Phối hợp kịp thời trong việc ban hành các văn bản chỉ đạo, các quyết định hoặc thông báo liên quan đến phòng, chống dịch Covid -19 của Trường.

- Đảm bảo chế độ cho viên chức, người lao động, học viên và sinh viên tham gia phòng, chống dịch Covid-19.

- Theo dõi, giám sát tình hình tham gia phòng, chống dịch của đơn vị, cá nhân nhằm đề xuất trình lãnh đạo Trường biểu dương, khen thưởng đơn vị, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, phê bình cá nhân, đơn vị chưa nghiêm túc thực hiện.

4.3. Phòng Chính trị và Công tác sinh viên:

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực là sinh viên tham gia vào hoạt động phòng chống dịch khi được huy động.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên lên kế hoạch chăm sóc người nghi nhiễm bệnh và hỗ trợ về lương thực, thực phẩm; phối hợp với các cơ quan y tế theo dõi tình hình sức khỏe của người nghi nhiễm.

- Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại Khu nội trú.

4.4. Phòng Tài chính:

- Chuẩn bị và đảm bảo kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Hỗ trợ giải quyết thủ tục thanh quyết toán trước, trong và sau khi tham gia phòng, chống dịch.

4.5. Phòng Cơ sở vật chất:

- Đảm bảo các điều kiện về nơi lưu trú/cách ly trong trường hợp cần thiết.

- Chuẩn bị sẵn sàng trang thiết bị, vật tư khi cần thiết.

- Sẵn sàng nhân lực tham gia vào hoạt động phòng, chống dịch bệnh khi được huy động.

4.6. Phòng Quản lý đào tạo, Phòng Quản lý đào tạo sau đại học:

- Phối hợp với khoa chuyên môn của người nghi nhiễm lên phương án hỗ trợ công tác học tập, nghiên cứu khoa học của người nghi nhiễm trong thời gian cách ly.

- Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin chuẩn bị tốt công tác đào tạo trực tuyến.

4.7. Phòng Tạp chí và Truyền thông:

- Chủ động thu thập thông tin và thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh trong nước và tin tức về công tác phòng, chống dịch bệnh của các đơn vị, cá nhân trong Trường để truyền thông nội bộ.

- Phối hợp với các đơn vị cung cấp thông tin/đưa tin, bài.

4.8. Các cá nhân, đơn vị thuộc Trường:

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh, góp phần tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh của Trường, ngành y tế.

- Sẵn sàng tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch khi được huy động.

Tùy theo tình hình dịch bệnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của Trường sẽ có các văn bản bổ sung chỉ đạo hoạt động phòng, chống dịch của Trường chi tiết, cụ thể phù hợp với từng thời điểm. Khi có trường hợp bất thường cần xử lý gấp, các đơn vị báo cáo về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của Trường theo đường dây nóng sau để giải quyết:

- + Ông Lê Minh Chiến – Trưởng ban chỉ đạo, SĐT: 0913.189.289
- + Ông Nguyễn Tất Thắng – Phó Trưởng ban chỉ đạo, SĐT: 0913.818.418
- + Ông Trần Thống - Ủy viên Thường trực, SĐT: 0908847637
- + Ông Phan Tuấn Anh - Ủy viên Thư ký, SĐT: 0911211999
- + Ông Phạm Hồng Hải - Ủy viên, SĐT: 0976.975.069

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Trường Đại học Đà Lạt. Kế hoạch này triển khai đến tất cả viên chức, người lao động, học viên và sinh viên của Trường Đại học Đà Lạt. Lãnh đạo các đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu VT, Phòng CT và CTSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Tất Thắng